Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 201326 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013062100026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 52, DE 19 DE JUNHO DE 2013

Altera a Portaria nº 33, de 16 de abril de
2013, que convoca a 3ª Conferência Na-
cional de Cultura e homologa o seu Re-
gimento Interno.

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento nos incisos I e II do parágrafo
único do artigo 87 e nos artigos 215 e 216 da Constituição Federal, na
alínea "a" do inciso VI do artigo 27 da Lei n.º 10.683, de 28 de maio
de 2003 e no inciso VIII do artigo 3º do Decreto nº 5.520, de 24 de
agosto de 2005, resolve:

Art. 1º O art. 6º do Regimento Interno da 3ª Conferência
Nacional de Cultura, aprovado na forma do Anexo I da Portaria nº 33,
de 16 de abril de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 6º As etapas antecedentes da 3ª Conferência Nacional
de Cultura serão realizadas nos seguintes períodos:

I - Etapa Municipal ou Intermunicipal, até o dia 11 de agosto
de 2013;

II - Etapa Regional ou Territorial, até o dia 15 de setembro
de 2013; e

III - Etapa Estadual e Distrital até o dia 29 de setembro de
2013.

§ 1º A não realização das etapas nos âmbitos municipal ou
intermunicipal, em uma ou mais unidades federadas, não constituirá
impedimento à realização da 3ª Conferência Nacional de Cultura na
data prevista, e a não realização de convocatória para realização da
etapa estadual será suprida de acordo com o disposto no art. 19.

§ 2º Para os estados com 300 ou mais municípios, que
realizarem conferências regionais ou territoriais referidas no inciso II,
poderão realizá-las até o dia 29 de setembro de 2013 e as con-
ferências estaduais até o dia 13 de outubro de 2013." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARTA SUPLICY

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

DELIBERAÇÃO No- 105, DE 19 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE da ANCINE, no uso das atri-
buições legais elencadas pela Resolução de Diretoria Colegiada nº.
22/2011, e em cumprimento ao disposto na Lei nº. 8.313, de
23/12/1991, Lei nº. 8.685, de 20/07/1993, Medida Provisória nº.
2.228-1, de 06/09/2001, e Decreto nº. 4.456, de 04/11/2002, resol-
ve:

Art. 1º Aprovar o projeto audiovisual relacionado abaixo,
para o qual a proponente fica autorizada a captar recursos mediante
patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de
20/07/1993.

13-0210 - Justiça! - Uma História
Processo: 01580.034320/2012-94
Proponente: Palha & Entretenimentos - Casa de Criação Pro-

duções Ltda. - ME
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 14.022.519/0001-85
Valor total aprovado: R$ 1.395.457,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

985.000,00
Banco: 001- agência: 0635-1 conta corrente: 22.700-5
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº. 486, rea-

lizada em 28/05/2013.
Prazo de captação: até 31/12/2016.
Art. 2º Aprovar o projeto audiovisual abaixo relacionado,

para o qual a proponente fica autorizada a captar recursos através do
art. 39, inciso X, Medida Provisória nº. 2.228-1, de 06/09/2001,
introduzido pelo art. 14 da Lei nº. 10.454 de 13/05/ 2002.

13-0199 - Irmão do Jorel
Processo: 01580.010940/2013-19
Proponente: Copa Studio Produtora Audiovisual Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 09.551.826/0001-13
Valor total aprovado: R$ 4.513.220,95
Valor aprovado no artigo Art. 39, inciso X, MP nº 2.228-

1/01: R$ 4.287.559,90
Banco: 001- agência: 2865-7 conta corrente: 28.498-X
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº 486, rea-

lizada em 28/05/2013.
Prazo de captação: até 31/12/2016.
Art. 3º Aprovar o redimensionamento dos valores orçamen-

tários do projeto audiovisual abaixo relacionado, para o qual a pro-
ponente fica autorizada a captar recursos através da comercialização
de certificados de investimento nos termos do art. 1º da Lei nº. 8.685,
de 20/07/1993, e mediante patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A
da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

09-0255 - Acorda Brasil
Processo: 01580.022590/2009-57
Proponente: Gullane Entretenimento S.A.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 01.378.559/0001-23
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 7.825.692,23 para

R$ 11.598.903,82

Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: R$
750.000,00

Banco: 001- agência: 2947-5 conta corrente: 14.338-3
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

2.415.131,67 para R$ 3.248.335,39
Banco: 001- agência: 2947-5 conta corrente: 14.341-3
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: R$

2.322.921,36
Valor aprovado no artigo 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

446.030,25
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº. 487, rea-

lizada em 06/06/2013.
Prazo de captação: até 31/12/2013.
Art. 4º Aprovar o redimensionamento dos valores orçamen-

tários do projeto audiovisual relacionado abaixo, para o qual a pro-
ponente fica autorizada a captar recursos mediante patrocínio, na
forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993.

10-0578 - Resistir é Preciso
Processo: 01580.054821/2010-25
Proponente: Intro Ltda.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 04.344.932/0001-02
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 1.610.812,78 para

R$ 2.012.383,80
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

1.530.272,14 para R$ 1.141.764,61
Banco: 001- agência: 2947-5 conta corrente: 15.705-8
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº. 487, rea-

lizada em 06/06/2013.
Prazo de captação: até 31/12/2014.
Art. 5º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação..

MANOEL RANGEL

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 317, DE 20 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1° - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados
a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de
novembro de 1999.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
13 0666 - Risológico 2013
Zerdaxethos Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 05.360.020/0001-97
Processo: 01400.003216/20-13
PR - Curitiba
Valor do Apoio R$: 855.641,05
Prazo de Captação: 21/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Realização da terceira edição do evento Risológico: festival

de múltiplas linguagens que tenha como temática principal "O Hu-
mor". O evento terá 04 dias de intensa programação: cartuns, in-
teratividade e shows de humor das mais diversas modalidades: stand
up, grupos de improviso, humoristas e muito mais. Risológico 2013
pretende superar o êxito das duas últimas edições de 2011 e 2012.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS - (ART. 18)
13 2000 - Exposição Itinerante na Espanha e no Brasil -
Título: O Sagrado Alimento da Alma
Apres Gomes Neto
CNPJ/CPF: 242.015.965-91
Processo: 01400.005125/20-13
MS - Campo Grande
Valor do Apoio R$: 124.675,32
Prazo de Captação: 21/06/2013 a 31/10/2013
Resumo do Projeto:
Este projeto abrange cultura, antropologia e religião, e busca

o envolvimento de pessoas afetos a arte e a religiosidade, professores,
acadêmicos e artistas, desta forma, estendendo a cultura na grande
comunidade jovem nacional e internacional. É uma atividade pla-
nejada de caráter cultural com a missão fomentadora e difusora da
nossa cultura. Paralelamente ao evento, o projeto irá contribuir com o
desenvolvimento profissional no campo das artes.

ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
13 2754 - Táxi e outras viagens- Poesia Reunida
DDK DIGITAL LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 17.713.833/0001-00
Processo: 01400.006725/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 152.150,00
Prazo de Captação: 21/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:

O livro irá gerar um documento, uma obra referencia da
poesia na cena literária. Um livro atemporal, de pesquisa, estudos,
critica literária, fomentando a cultura. Com temas atuais e cotidianos.
Seja no sertão ou na cidade, ele utiliza linguagem cinematográfica,
vertiginosa e fragmentada, expressão da vida caótica nos grandes
centros. Em tempo casual, constrói um poema dramático. Comparado
por grandes críticos a João Cabral de Melo Neto e Pablo Neruda.

13 2419 - Livro "Arte Tumular em São Paulo" - Título
.provisório
Via Impressa Design Gráfico Ltda - ME.
CNPJ/CPF: 01.650.998/0001-32
Processo: 01400.006175/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 277.676,31
Prazo de Captação: 21/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
A publicação da história dos cemitérios brasileiros onde se

apresente obras de arte de reconhecido valor realizadas por reno-
mados artistas brasileiros e estrangeiros. É colher um capítulo da
história da arte a partir das primeiras décadas do século XX e acom-
panhar o crescimento das principais cidades brasileiras em uma época
de riqueza e industrializações.

13 2942 - Colônia Alemã Blumenau no Sul do Brasil
Clube do Cinema Nossa Senhora do Desterro
CNPJ/CPF: 83.470.385/0001-88
Processo: 01400.010187/20-13
SC - São José
Valor do Apoio R$: 408.815,00
Prazo de Captação: 21/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Edição e publicação do livro-álbum Colônia Alemã Blu-

menau no Sul do BR (título provisório), com textos e imagens (ma-
pas, fotos e desenhos) sobre Blumenau, originados a partir de pes-
quisa bibliográfica e histórica, incluindo relatos de descendentes dos
primeiros imigrantes da colônia, seguindo uma cronologia.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA EM GERAL - (ART. 26)
13 2734 - CORDAS BRASILEIRAS
PG Music Produções e Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 02.046.051/0001-80
Processo: 01400.006694/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 144.250,00
Prazo de Captação: 21/06/2013 a 31/10/2013
Resumo do Projeto:
Apresentando Jõao Bosco, Yamandú Costa e Tetê Espíndola

o projeto acontece durante 3 dias, no Centro Cultural Correios, em
Recife. O projeto irá gerar 3 espetáculos musicais com artistas de
renome nacional ao mesmo tempo em que irá gerar emprego para 3
artistas, 1 diretor de produção, 1 assistente de direção, 1 produtor
executivo, 1 fotógrafo, 1 contra-regra, 1 camareira, 1 programador
visual, 1 Assessor de imprensa, entre outros.

PORTARIA No- 318, DE 20 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art.1°- Prorrogar o prazo de captação de recursos dos pro-
jetos culturais, relacionados nos anexos I à esta Portaria, para os quais
os proponentes ficam autorizados a captar recursos, mediante doações
ou patrocínios, na forma prevista, respectivamente, no § 1º do artigo
18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
12 8220 - HERDEIROS DO FUTURO
ERNALDO SANTINI MARQUES NUNES FERREIRA
CNPJ/CPF: 188.347.518-09
SP - São Paulo
Período de captação: 25/02/2013 a 31/12/2013
09 2204- DANÇASAMBA
Cooperativa Paulista de Teatro
CNPJ/CPF: 51.561.819/0001-69
SP - São Paulo
Período de captação: 01/01/2013 a 31/12/2013
ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
11 1121 - O inventário das coisas ausentes
Carola Andrea Saavedra Hurtado
CNPJ/CPF: 029.094.937-84
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/06/2013 a 31/12/2013

Ministério da Cultura
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-21T06:00:23-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial